normatividad, en especial los previstos en la Ley 80 de 1993 y en la Ley 1150 de 2007 
y los postulados que rigen la función administrativa. 

7. VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y JUSTIFICACIÓN DEL MISMO 

7.1. PRESUPUESTO 
OFICIAL 
ESTABLECIDO 

El presupuesto oficial es de S Ochenta y Siete  Millones Veinte Mil  Setecientos 
Veintinueve Pesos M/L ($ 87.020.729.00) IVA incluido  

7.2. VARIABLES 
CONSIDERADAS 
PARA CALCULAR 
EL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial, teniendo en cuenta el avalúo presentado por el contratista, 
ha sido establecido de acuerdo al histórico de precios de este servicio.  

Vigencia del servicio Valor mensual IVA incluido 

2018 $ 7’074.856.00 

2019 $ 7.287.102.00 

El costo total del contrato asciende a la suma de S Ochenta y Siete  Millones 
Veinte Mil  Setecientos Veintinueve Pesos M/L ($ 87.020.729.00) IVA incluido 
discriminados así: 

- Catorce Millones Ciento Cuarenta y Nueve Mil Setecientos Doce Pesos M/L 
($14.149.712.00) por concepto de los cánones de arriendo de los meses de 
Noviembre y diciembre de 2018. 

- Setenta y Dos Millones Ochocientos Setenta y Un Mil Diecisiete Pesos M/L 
($72.871.017.00) por concepto de los cánones de arriendo de los meses 
comprendidos entre el 1° de Enero hasta el 31 de Octubre de 2019 

En consideración a la perspectiva de encontrar en  el sector inmuebles de similares 
características o  que por lo menos permitan compararse  para elegir el de menor

[...]

de Comercio, Edificio  y Parqueadero Las Flores y Edificio Banco Popular ,el 
inmueble deberá suplir las necesidades requeridas para el funcionamiento de las 
diferentes dependencias donde funcionarán los Juzgados. El valor promedio del 
metro cuadrado en el sector se ha establecido en la suma de Veinticinco Mil Pesos 
M/l ($ 25.000.00 ) 

7.3. FORMA DE PAGO 
DEL CONTRATO 

La forma de pago del contrato de arrendamiento del bien inmueble que se 

suscriba, se realizará, después de los diez (10) días hábiles siguientes a la 

expedición y entrega de la factura  o cuenta de cobro por parte del arrendador,